¹²⁴ Duns Scot, Quodl. I, 21, ed. Alluntis, Cuestiones quodlibetales (nt. 99), no. 15–17, 754 sq.: „[...] neutrum enim istorum semper accidit sine miraculo speciali; et hoc non solum intelligendo universaliter absolute, verum etiam in tali actu puta militari vel negotiatiuo, et hoc sive de bono eventu simili, puta victoria vel lucro, sive dissimili, puta hoc vel illo annexo casualiter; nullo quidem istorum modorum diceret Philosophus aliquem esse bene fortunatum, sicut nec ratio probabilis persuadet. [...] Et credo quod neutro modo aliquis dicitur universaliter bene fortunatus sine miraculo speciali [...], nisi Deus faceret ex miraculo concursum causarum specialem ad hoc.“

¹²⁵ À ce titre, la déclaration d'intention placée en exergue du présent article a quelque chose de programmatique, tirée de Duns Scot, Ordin. I, dist. 8, pars 2, q. unica, in: Doctoris subtilis et mariani Ioannis Duns Scoti Opera omnia, iussu et auctoritate A. Sępinski, studio et cura commissionis scotisticae ad fidem codicum edita, praeside C. Balić, vol. 4, Rome 1956, no. 250, 294, ll. 5–8.

*uirtutem moralium que est prudentia, et hec est felicitas politica et moralis. Alia est felicitas speculativa et intellectiva, ut qui sibi soli est, et non habet communitatem nec polliciam cum aliis, sed speculatur et contemplatur semper ipsum deum et substancias separatas, et ille attingit supremam felicitatem intellectualem et speculativam.*¹²⁶

Comme beaucoup d'explications dans le codex de Melk, cette distinction entre deux types distincts de félicité est un *topos* de la littérature éthique médiévale. Elle fut mise en place chez les lecteurs de l'Éthique à Nicomaque¹²⁷ et surtout chez Albert qui, plus décidément que ses devanciers, avait rapporté la formule aristotélicienne définissant le bonheur humain comme „activité de l'âme suivant la vertu“ (1098a16 – 18) à la félicité civile et morale plutôt qu'à la félicité intellectuelle¹²⁷. Dans cette veine, Gilles de Rome aussi avait rappelé cette distinction en lisant le Liber de bona fortuna: il y a, d'une part, la „*felicitas politica*“ qui, tributaire de la réalisation des biens extérieurs et dépendante du „bon conseil“, s'accomplit dans la vertu de prudence („*esse prudentem et scire consilium*“) tandis que, d'autre part, la „*felicitas speculativa*“ culminerait, pour l'homme resté à l'écart de la cité et sur son quant-à-soi, dans une activité intellectuelle n'engageant rien que lui¹²⁸. Or, contrairement au glossateur qui s'en tient à ces deux types de félicité, Gilles en introduisait un troisième, „incomparablement plus élevée que les deux autres“ („*incomparabiliter excellentior istis*“), et consistant en l'amour de Dieu, dont les philosophes n'ont touché mot puisqu'ils se sont limités aux deux autres types de bonheur¹²⁹. L'absence de ce troisième type de félicité chez le glossateur de Melk ne vient ni d'une négligence ni même d'un souci de lire le Philosophe sans renvoi à la foi: elle semble être bien plutôt due au fait que, de

¹²⁶ Anonyme, Gloses au Liber de bona fortuna, ms. Melk 796, fol. 152^r, marge de gauche. C'est dans le passage à cette glose que l'encre, auparavant plus noire sur le même folio, devient plus diluée pour le rester jusqu'à la fin du texte (cf. nt. 46).

¹²⁷ Cf. J. Müller, *Felicitas civilis und felicitas contemplativa: Zur Verhältnisbestimmung der beiden aristotelischen Glücksformen in den Ethikkommentaren des Albertus Magnus*, in: L. Honnefelder/H. Möhle/S. Bullido del Barrio (ed.), *Via Alberti, Texte-Quellen-Interpretationen* (Subsidia Albertina 2), Münster 2009, 296 – 322.

¹²⁸ Gilles de Rome, *Sententia super de bona fortuna* (nt. 51): „*Dicendum est quod felicitas est operatio anime secundum virtutem perfectam, ut vult philosophus primo Ethicorum. In omni enim genere virtutum est dare aliquam virtutem excellentiorem et perfectam, in cuius operatione philosophi posuerunt esse felicitatem. Quare cum duplex sit virtus – hoc quidem moralis, hoc quidem intellectualis – ut dicitur secundo Ethicorum, tam in genere virtutum moralium quam in genere intellectualium est dare aliquam virtutem excellentiorem aliis, ut respectu virtutum moralium est dare prudentiam quae dirigit omnes illas, in cuius operatione consistit felicitas politica. Nam secundum philosophorum sententiam, nihil aliud esse felicem politice, nisi esse prudentem et scire consilium et providere bona sibi et aliis. Sic etiam inter scientias philosophicas quas philosophi appellaverunt virtutes speculativas, est dare unam excellentiorem aliis, ut sapientiam vel metaphysicam, in cuius operatione secundum philosophos consistit felicitas speculativa. Nam secundum ipsum esse felicem speculative nihil est aliud quam scire bene considerare, et bene speculari secundum sapientiam sive secundum metaphysicam.*“

¹²⁹ Gilles de Rome, *Sententia super de bona fortuna* (nt. 51): „*Est autem alia felicitas incomparabiliter excellentior istis, quae principaliter consistit in dei dilectione, sed de hac philosophi nihil aliquid modicum tractaverunt, praedictae autem felicitates a philosophis positae, quarum una dicitur politica – consistens in actu prudentiae –, et alia speculativa – consistens in consideratione sapientiae et in speculatione causarum –, quae tunc fiunt famosae apud eos ut et poetae in suis versibus de hiis duabus felicitatibus mentionem facerent.*“

son point de vue, la félicité chrétienne est déjà contenue dans le second type distingué à partir d'Aristote, c'est-à-dire dans ce bonheur intellectuel „suprême“ puisqu'il nous fait contempler Dieu lui-même éternellement (*contemplatur semper ipsum Deum*). Bref, à l'inverse de Gilles et des autres héritiers d'Albert sur ce point-là, le glossateur de Melk ne semble avoir aucun problème à admettre que le Philosophe ait parlé d'une béatitude cadrant avec celle qu'annonce l'Évangile: pour lui comme naguère pour Thomas et comme aussi pour le dernier Duns Scot, il n'y a pas d'opposition insurmontable entre le donné de la foi et la doctrine d'Aristote.